Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении
и изъятии земельных участков в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Думой Томского района,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике в течение 10 дней со дня принятия

настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Кляйн) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 19.06.2012  № РК5-7-65

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ
«О предоставлении и изъятии земельных
участков в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии

земельных участков в Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Думой Томского района,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области от 4 октября 2002 года № 74-ОЗ «О предоставлении и изъятии

земельных участков в Томской области»  с проектом постановления о принятии его

в первом чтении.

Председатель  комитета        И.Г.Кляйн

Справочно: действующая редакция с предложенными изменениями

4 октября 2002 года  N 74‐ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 15.1. Цена и порядок оплаты земельных участков, государственная собственность на
которые  не  разграничена,  предоставляемых  в  собственность  гражданам  для  ведения  личного
подсобного  хозяйства,  садоводства, огородничества, дачного хозяйства,  а  также садоводческим,
огородническим и дачным некоммерческим объединениям

(введена Законом Томской области от 12.05.2011 N 86‐ОЗ)

1.  Если  иное  не  предусмотрено  земельным  законодательством,  для  ведения  садоводства,

огородничества, дачного хозяйства, личного подсобного хозяйства   а также личного подсобного
хозяйства  на  земельных  участках,  расположенных  за  пределами  границ  населенного  пункта,
граждане,  а  также  садоводческие,  огороднические  и  дачные  некоммерческие  объединения
приобретают в  собственность  земельные участки,  государственная  собственность на которые не
разграничена,  ранее  предоставленные  им  на  ином  праве  и  на  которых  отсутствуют  здания,
строения, сооружения либо предоставляемые им вновь, по цене, равной:

пятикратному размеру ставки земельного налога за единицу площади земельного участка в
случае нахождения такого земельного участка в границах населенного пункта, расположенного в
муниципальном районе (городском округе) с численностью населения от 500 тысяч человек;

трехкратному размеру ставки земельного налога за единицу площади земельного участка в
случаях нахождения такого земельного участка в границах населенного пункта, расположенного в
муниципальном районе (городском округе) с численностью населения до 500 тысяч человек либо
за пределами границ населенного пункта независимо от численности населения муниципального
района (городского округа).

2. Оплата земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,
предоставляемых  в  собственность  в  соответствии  с  данной  статьей,  производится  в  порядке,
установленном Администрацией Томской области, согласно части 3 статьи 15 настоящего Закона.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в

Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской области»,

представленный в порядке реализации права законодательной инициативы Думой

Томского района (вх. № 1727/0913-12 от 13.04.2012), законодательству не

противоречит.

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта

закона Томской области «О предоставлении и изъятии земельных участков в Томской

области». Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

К тексту проекта закона имеются замечания  юридико-технического характера,

которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела  Л.Н.Железчикова
30.05.2012

Исп. Останин В.А.
тел. 51-08-51

	2_постановление 1 чт.doc
	1_решение 1 чт.doc
	3_зак инициатива Думы Томского района.TIF
	4_справочная информация_выдержки из 74-ОЗ.doc
	5_заключение юр отдела.doc
	5_заключение минюста.TIF
	5_заключение прокуратуры.tif
	5_мнение АТО.TIF
	5_мнение Совета мун образований.tif